Liber IV, cap. XXXVII. – Pokračování vojákova vidění – zkouška na onom světě

Haec uero erat in praedicto ponte probatio, ut quisquis per eum iniustorum uellet transire, in tenebroso foetentique fluuio laberetur; iusti uero, quibus culpa non obsisteret, securo per eum gressu ac libero ad loca amoena peruenirent. Ibi se etiam Petrum ecclesiasticae familiae maiorem, qui ante quadriennium defunctus est, deorsum positum in locis teterrimis, magno ferri pondere religatum ac depresso uidisse confessus est. Qui dum requireret, cur ita esset, ea se dixit audisse, quae nos, qui eum in hac ecclesiastica domo nouimus, scientes eius acta recolimus. Dictum namque est: „Haec idcirco patitur, quia si quid ei pro facienda ultione iubebatur, ad inferendas plagas plus ex crudelitatis desiderio, quam oboedientia seruiebat.“

(GRÉGOIRE LE GRAND. *Dialogues*. Tome III, Livre IV. Ed. A. de Vogué. Paris: Cerf, 1980, s. 130–132.
Sources Chrétiennes 265. ISBN 2-204-01543-1)

Slovní zásoba

probatio, onis, f. – zkoušení

tenebrosus, a, um – tmavý, černý
 foeteo, ere – zapáchat, smrdět
 labor, labi, lapsus sum – padat
 obsisto, ere, stiti, — – stavět se do cesty
 gressus, us, m. – krok, chůze
 quadriennum, ii, n. – doba čtyř let
 deorsum – dolů
 teter = taeter, tra, trum – ošklivý, odporný
 ferrum, i, n. – železo
 religo, are, avi, atum – svázat, přivázat
 deprimo, ere, pressi, pressum – stlačit (jindy sklopit)
 ultio, onis, f. – trest
 plaga, ae, f. – rána, úder

Liber IV, cap. XLV. – Vtrum unus gehennae ignis sit, an diuersi

GREGORIUS: Vnus quidem est gehennae ignis, sed non uno modo omnes cruciat peccatores. Vniusciusque etenim quantum exigit culpa, tantum illic sentietur poena. Nam sicut in hoc mundo sub uno sole multi consistunt, nec tamen eiusdem solis ardorem aequaliter sentiunt, quia alius plus aestuat atque aliis minus, ita illic in uno igne non unus est modus incendii; quia quod hic diuersitas corporum, hoc illic agit diuersitas peccatorum, ut et ignem non dissimilem habeant, et tamen eosdem singulos dissimiliter exurat.

(GRÉGOIRE LE GRAND. *Dialogues*. Tome III, Livre IV. Ed. A. de Vogüé. Paris: Cerf, 1980, s. 160. Sources Chrétiennes 265. ISBN 2-204-01543-1)

Slovní zásoba

gehenna, ae, f. – peklo; z hebrej. Ge-Ben-Hinnom nebo Ge-hinnom = údolí u Jeruzaléma, kde byly obětovány děti bohu Molochovi
 diuersus, a, um – různý, rozdílný
 culpa, ae, f. – provinění, vina
 illic – tam
 ardor, oris, m. – žár
 aestuo, are, avi, atum – (prudce) spalovat, pálit
 exuro, ere, ussi, ustum – spalovat